
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 
 Č.j.: KUOK 121915/2019                                                   V Olomouci dne 20. 11. 2019 
 Sp.Zn.: KÚOK/101478/2019/OŽPZ/7289 
Vyřizuje: Ing. Michaela Štěpánková 
Tel.: 585 508 633 
Datová schránka: qiabfmf 
E-mail: m.stepankova@olkraj.cz 
Počet listů: 13                                  
Počet příloh: 0      
Počet listů/svazků příloh: 0/0 

              
             Dle rozdělovníku 

 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ – ROZHODNUTÍ 

doručované veřejnou vyhláškou 

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále 
„krajský úřad“), věcně a místně příslušný podle ustanovení § 67 zákona č. 129/2000 
Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a ustanovení § 22 písm. 
a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), vydává v souladu s ustanovením § 7 
odst. 6 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a § 68 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (správní řád), závěr zjišťovacího řízení 
k záměru: 

„Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“, k.ú. Sobotín“ 

 

Identifikační údaje záměru: 

Zařazení dle přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivu na životní prostředí 

Kategorie II, bod 114 „Sjezdové tratě, lyžařské vleky, lanovky a související zařízení“. 

Kapacita (rozsah) záměru 

Záměr řeší plošné rozšíření stávající sjezdové trati v lyžařském areálu Sobotín o ploše 
16 427 m2 (z toho dočasné odnětí PUPFL 15 727 m2). Předkládaný záměr zahrnuje 
také výstavbu lanové dráhy s přepravní kapacitou 1 786 osob/h, realizaci přípojek a 
rozvodů inženýrských sítí, vybudování osvětlení sjezdové trati a rozšíření sítě 
technického zasněžování. Při realizaci tohoto záměru nedojde k navýšení počtu 
parkovacích míst. Budou využity stávající parkovací plochy. Současná kapacita 
střediska je 500 osob. Vzhledem k tomu, že většina kapacity je uvažována pro využití 
hosty Zámeckého resortu Sobotín, nedojde rozšířením areálu k navýšení kapacity 
střediska. Jedná se především o zkvalitnění nabízených služeb.  

mailto:m.stepankova@olkraj.cz


 2                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

 

Umístění 

Kraj:  Olomoucký 
Obec:   Sobotín 
k.ú.:  Sobotín 

Charakter záměru 

Rozšíření lyžařského areálu Sobotín navazuje na stávající převážně rekreační využití 
území. Kapacita lyžařského areálu nebude rozšířením sjezdové trati navýšena - 
lyžařský areál je primárně určen pro hosty hotelového komplexu, ležícího severně od 
areálu a v souvislosti s realizací záměru nedojde k navýšení počtu parkovacích míst 
pro návštěvníky. Letní aktivity v rámci lyžařského areálu nejsou uvažovány. 
Zasněžovací systém bude navazovat na stávající rozvody vody pro zasněžování, které 
jsou napojeny do stávající technické přístavby objektu č. p. 89 v Sobotíně. Jedná se o 
stávající systém, který začíná nátokovým objektem v zámeckém rybníku na  
parc. č. 1529. Voda pro zasněžování tak není čerpána z vodního toku a provoz 
zasněžovacího systému nemůže ovlivnit Klepáčovský potok, nejsou proto uvažovány 
negativní kumulativní vlivy odběru vody na Klepáčovský potok s jinými lyžařskými 
areály v okolí. 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Záměr se nachází v Olomouckém kraji v obci Sobotín, v k.ú. Sobotín, a je situován v 
návaznosti na stávající lyžařský areál. V místě stavby se v současnosti nachází v horní 
části lesní porost navazující na stávající lyžařskou trať ležící na lučních porostech. 
Níže je uveden výčet dotčených pozemků.  

Předmětem záměru jsou tyto dílčí stavební objekty:  

-SO.01 - Lyžařská sjezdová trať 

-SO.02 - Lanová dráha Leitner 33-SLF  

-SO.03 – Přípojka a rozvody IS, zasněžovací systém (VN, NN, VO a rozvody vody pro 
zasněžování)  

SO.01 - Lyžařská sjezdová trať:  

Řešená plocha bezprostředně navazuje na stávající sjezdovou trať v areálu. 
Rozšíření, resp. prodloužení sjezdové trati je vedeno jižním směrem až po 
vrstevnicovou lesní cestu v délce cca 240 m. Pro prodlouženou sjezdovou trať bude 
vykácen průsek lesem o šířce cca 60-75 m.  

V rámci navržené úpravy sjezdových tratí bude konkrétně provedeno kácení lesního 
porostu (pouze PUPFL) na následujících pozemcích a v uvedeném rozsahu:  

-parc.č. 1714, k.ú. Sobotín – výměra 899,11 m2  

-parc.č. 1720, k.ú. Sobotín – výměra 13 677,63 m2  

-parc.č. 1753, k.ú. Sobotín – výměra 1 150,48 m2  



 3                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Celkem tedy bude vykáceno 15 727 m2 plochy lesního porostu.  

Budou minimalizovány zásahy do stávající morfologie terénu, rozšíření sjezdové trati 
bude v maximální míře respektovat stávající sklonové poměry svahu. Po odstranění 
pařezů bude provedeno lokální vyrovnání terénu a zatravnění. V odlesněné ploše 
budou vybudovány příčné zadržovací rýhy dešťových vod. Osvětlení pro večerní 
lyžování bude řešeno ocelovými stožáry JŽ 12 L o výšce 12 m, s čtyřmístným 
osvětlovacím držákem TR4 3000 a umístěním halogenových výbojek 4x Philips VP351 
1xCDM-TMW360W podél sedačkové lanovky, společně s nápojnými body pro 
zasněžování. Pro samotné zasněžování je navrženo sedm mobilních sněžných děl TF 
10 – AM a tři sněžná děla TF10 – AL4.5, umístěná na výsuvném sloupu do výšky 4,5 
m. 

SO.02 - Lanová dráha Leitner 3-SLF:  

Typ 3-SLF LEITNER  

Přepravní kapacita: 1786 osob/hod  

Dopravní větev: levá  

Vzdálenost mezi vozy: 15,1 m  

Vodorovná délka: 487,3 m  

Počet vozů: 66 ks  

Počet podpěr: 9 ks  

Výškový rozdíl: 106,25 m  

Průměrný sklon: 21,47 %  

Průměr dopravního lana: 32,0 mm  

Poháněcí stanice: horní  

Napínací tah: 2x110 = 200 kN  

Napínání: Hydraulické, dolní  

Časový interval: 6,0 s  

Dopravní rychlost: 2,5 m/s  

Doba jízdy: 3 min 19 sec  

Výkon motoru: -rovnoměrný chod: 90 kW  

-rozběhový proud: 120 kW  

-původní: 150 kW 

Oznamovatel (účastník řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu) 

Milan Hroch, Sobotín č. ev. 3, 788 16 Sobotín 

Zpracovatel oznámení 

Ekogroup Czech s.r.o., č. p. 52, 783 16 Dolany – RNDr. Marek Banaš, Ph.D. 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda 



 4                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

záměr může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude dále posuzován podle 
zákona. Příslušným úřadem k zajištění zjišťovacího řízení byl Krajský úřad 
Olomouckého kraje. 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádření dotčených 
územních samosprávných celků, dotčených orgánů a zjišťovacího řízení provedeného 
podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu dospěl příslušný úřad k závěru, že 
záměr 

„Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“, k.ú. Sobotín“ 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona 

Odůvodnění 

Příslušný úřad obdržel dne 30. 9. 2019 oznámení záměru „Rozšíření sjezdové tratě 
„U vodojemu“, k.ú. Sobotín“, zpracované podle přílohy č. 3 zákona. Příslušným 
úřadem k provedení zjišťovacího řízení byl Krajský úřad Olomouckého kraje. 
Oznamovatelem je Milan Hroch, Sobotín č. ev. 3, 788 16 Sobotín, kterého na základě 
plné moci zastupuje Ing. Petr Doleček, Bezručova 12, 787 01 Šumperk. Zpracovatelem 
oznámení je Ekogroup Czech s.r.o., č. p. 52, 783 16 Dolany – RNDr. Marek Banaš, 
Ph.D.. 

Oznámení záměru (dále také „oznámení“) bylo předloženo v souladu s ustanovením  
§ 6 odst. 4 výše uvedeného zákona a obsahovalo všechny náležitosti stanovené 
přílohou č. 3 k tomuto zákonu. Na základě oznámení bylo dopisem ze dne 8. 10. 2019 
zahájeno zjišťovací řízení. Informace o oznámení byla zveřejněna v souladu s § 16 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí na úředních deskách dotčených 
územních samosprávných celků (Olomouckého kraje a obce Sobotín) a na internetu 
v informačním systému EIA www.cenia.cz (kód záměru OLK851). Za den zveřejnění 
je v souladu s ustanovením § 16 citovaného zákona považován den, kdy byla 
informace o oznámení vyvěšena na úřední desce Olomouckého kraje, tj. 9. 10. 2019. 
Současně  byla dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným 
celkům dopisem ze dne  8. 10. 2019, pod č.j.: KUOK 104041/2019 zaslána kopie 
oznámení spolu s žádostí o vyjádření. Obec Sobotín zveřejnila informaci o záměru dne 
21. 10. 2019. Dle § 6 odst. 8 zákona mohla zaslat veřejnost, dotčená veřejnost, 
dotčené orgány a dotčené územní samosprávné celky písemné vyjádření k oznámení 
příslušnému úřadu do 30 dnů ode dne zveřejnění informace o oznámení, tj. do  
8. 11. 2019 včetně. K vyjádřením zaslaným po lhůtě příslušný úřad nepřihlíží.  

Zjišťovací řízení bylo provedeno na základě zhodnocení obsahu oznámení podle 
kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, a to s přihlédnutím k povaze a rozsahu 
záměru, jeho umístění a charakteristice předpokládaných vlivů záměru na veřejné 
zdraví a životní prostředí. Při hodnocení záměru dále vycházel příslušný úřad 
z obdržených vyjádření dotčených územních samosprávných celků a dotčených 
orgánů. 

Jedná se o záměr uvedený v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, a to v kategorii II, bodě 114 „Sjezdové tratě, lyžařské vleky, lanovky a 
související zařízení“, který v souladu s ustanovením § 4 odst. 1 písm. c) zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí je předmětem posuzování podle tohoto zákona, 

http://www.cenia.cz/


 5                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení. 

Přílohou oznámení záměru bylo vyjádření Městského úřadu Šumperk, Odboru 
strategického rozvoje, územního plánování a investic, ze dne 10. 5. 2019, pod č.j.: 
MUSP 43562/2019, k záměru „Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“ p.č. 1709, 1714, 
1720, 1753 a 1799 vše k.ú. Sobotín““ s tím, že předložený záměr je přípustný 
z hlediska souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací 
(ZÚR Olomouckého kraje a Územní plán Sobotín včetně změny č. 1) a z hlediska 
uplatňování cílů a úkolů územního plánování.  

Další přílohou oznámení bylo stanovisko krajského úřadu ve smyslu § 45i odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“), s vyloučením významného vlivu na 
lokality soustavy Natura 2000. Krajský úřad, jako orgán ochrany přírody, příslušný 
podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny v souladu s uvedeným 
ustanovením citovaného zákona, ve svém stanovisku pod č.j.: KUOK 56578/2019 ze 
dne 3. 6. 2019, konstatoval, že uvedený záměr nemůže mít samostatně nebo ve 
spojení s jinými záměry a koncepcemi významný vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti s následujícím 
odůvodněním: Předmětem záměru je rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“ na 
pozemcích parc. č. 1709, 1714, 1720, 1753 a 1799 k. ú. Sobotín. Asi 900 m východně 
od záměru je vymezena ptačí oblast CZ0711017 Jeseníky, jejímž předmětem ochrany 
je chřástal polní (Crex crex), jeřábek lesní (Bonasa bonasia) a jejich biotop. Na základě 
dostupných dat (NDOP, AOPK ČR) nebyl na území plánované stavby výskyt jeřábka 
lesního zaznamenán a chřástal polní zde nemá vhodný biotop. Vzhledem k výše 
uvedenému lze konstatovat, že záměr nemůže mít významný negativní vliv na 
jmenovanou ani jinou lokalitu soustavy NATURA 2000. Dále upozorňujeme, že na 
základě Nálezové databáze ochrany přírody byly na zájmové ploše zaznamenány 
zvláště chráněné druhy ptáků – žluna šedá a krkavec velký. Při realizaci záměru nesmí 
dojít k porušení ustanovení § 50 zákona, v opačném případě by bylo nutné postupovat 
dle ustanovení § 56 jmenovaného zákona. Mezi takové škodlivé činnosti by kácení 
porostu mohlo patřit. Doporučujeme záměr konzultovat s ornitologem a zajisti takové 
podmínky, aby nedocházelo ke škodlivému zásahu do přirozeného vývoje těchto 
druhů.  

Dalšími podklady ke zjišťovacímu řízení formou samostatných příloh oznámení 
záměru byli: 

Hodnocení vlivu navrženého významného zásahu: Rozšíření sjezdové tratě „U 
vodojemu“ dle § 67 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění – vypracované RNDr. 
Markem Banašem, Ph.D. 

Hluková studie č. E/5412/2019/HS Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu – 
zpracované Ing. Kateřinou Krestovou, Ph.D. 

Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“ p.č. 1714, 1720, 1753 k.ú. Sobotín – Odborné 
posouzení vlivu odlesnění na lesní porosty a vodní režim v území – zpracované Ing. 
Jiřím Stanovským, Ph.D. 



 6                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Posouzení vlivu záměru – Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“ v k.ú. Sobotín na 
krajinný ráz podle § 12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění  - zpracované Mgr. Evou Zahradníkovou a RNDr. Markem Banašem, Ph.D. 

V průběhu zjišťovacího řízení krajský úřad obdržel vyjádření následujících 
subjektů: 

- oddělení ochrany přírody, ochrany životního prostředí, vodního hospodářství a 
lesního hospodářství Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, 

- Olomouckého kraje, č.j.: KUOK 108295/2019 ze dne 15. 10. 2019, 

- Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci,  
č.j.: KHSOC/32982/2019/SU/HOK ze dne 17. 10. 2019, 

-  České inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc, 
ČIŽP/48/2019/6439 ze dne 24. 10. 2019, 

- Český svaz ochránců přírody Šumperk ze dne 22. 10. 2019 

- Obec Sobotín, č.j.: OUSO 2032/2019 ze dne 7. 11. 2019 

- Městský úřad Šumperk, Odbor životního prostředí, č.j.: MUSP 104630/2019 ze 
dne 7. 11. 2019 

- LESY ČR, s. p., Lesní správa Loučná nad Desnou, č.j.: LCR123/001262/2019, 
ze dne 7. 11. 2019 

Vyhodnocení kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí: 

I. Charakteristika záměru  

Velikost záměru:  

Záměr řeší plošné rozšíření stávající sjezdové trati v lyžařském areálu Sobotín o ploše 
16 427 m2 (z toho dočasné odnětí PUPFL 15 727 m2). Předkládaný záměr zahrnuje 
také výstavbu lanové dráhy s přepravní kapacitou 1 786 osob/h, realizaci přípojek a 
rozvodů inženýrských sítí, vybudování osvětlení sjezdové trati a rozšíření sítě 
technického zasněžování. Při realizaci tohoto záměru nedojde k navýšení počtu 
parkovacích míst. Budou využity stávající parkovací plochy. Současná kapacita 
střediska je 500 osob. Budou minimalizovány zásahy do stávající morfologie terénu, 
rozšíření sjezdové trati bude v maximální míře respektovat stávající sklonové poměry 
svahu. Po odstranění pařezů bude provedeno lokální vyrovnání terénu a zatravnění. 
V odlesněné ploše budou vybudovány příčné zadržovací rýhy dešťových vod. 

Kumulace vlivů s vlivy jiných záměrů:  

Rozšíření lyžařského areálu Sobotín navazuje na stávající převážně rekreační využití 
území. Z hlediska kumulace s jinými záměry je možno plánované rozšíření lyžařského 
areálu pokládat za nekonfliktní. Kapacita lyžařského areálu nebude rozšířením 
sjezdové trati navýšena-lyžařský areál je primárně určen pro hosty hotelového 
komplexu, ležícího severně od areálu a v souvislosti s realizací záměru nedojde k 
navýšení počtu parkovacích míst pro návštěvníky. Zasněžovací systém bude 



 7                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

navazovat na stávající rozvody vody pro zasněžování, které jsou napojeny do stávající 
technické přístavby objektu č.p. 89 v Sobotíně. 

Využívání přírodních zdrojů:  

Záměr neklade nárok na zábor pozemků ZPF. Realizací záměru vznikne požadavek 
na dočasný zábor PUPFL o rozloze 15 727 m2. Plocha vlastního odlesnění je shodná 
s plochou dočasného záboru. Konkrétně bude dočasný zábor PUPFL realizován na 
pozemcích p.č. 1714, 1720 a 1753, vše v k.ú. Sobotín – vlastníkem pozemků je Česká 
republika – uživatelem je státní podnik Lesy České republiky, Přemyslova 1106//19, 
Hradec Králové, Nový Hradec Králové, 501 68. Pro odběr pitné vody bude využita 
stávající přípojka – zázemí pro lyžaře bude zachováno ve stávající podobě v objektu 
č.p. 89. Odběr užitkové vody pro umělé zasněžování bude  řešen ze stávajícího 
odběrného místa (rybník v areálu zámku). Pro zásobování areálu elektrickou energií 
bude využita stávající přípojka. Řešený záměr nezasahuje do zvláště chráněných 
území ani do lokalit soustavy Natura 2000. Realizace záměru si vyžádá zásah do 
lesního porostu (významný krajinný prvek) v rozsahu 15 727 m2. Tento zásah bude 
lokálního charakteru a nepovede ke ztrátě funkčnosti ekosystému. Realizací záměru 
nedojde k trvalému poškození ani k významnému ovlivnění stávajícího ekosystému, v 
okolí se nachází dostatek lesních porostů obdobného charakteru jako na ploše pro 
navržené prodloužení sjezdové trati. V případě níže situovaných obhospodařovaných 
lučních porostů dojde k jejich nízkému, liniovému ovlivnění v trase instalace vedení 
kabeláže, rozvodů zasněžování a patek lanové dráhy. 

Produkce odpadů:  

Výkopová zemina a kameny budou přednostně využity v rámci stavby. Případná  
nevyužitá zemina z provedených prací bude odvezena a uložena na skládku. Veškerý 
případně produkovaný odpad z výstavby a provozu záměru bude odborně zlikvidován.  

Znečišťování životního prostředí a rušivé vlivy:  

Na základě vypočtených hodnot lze konstatovat, že vlivem výstavby a provozu 
rozšířené sjezdovky v lyžařském areálu v Sobotíně nebudou, za dodržení podmínek 
uvedených níže, v posuzovaných referenčních bodech překračovány hygienické limity 
hluku: 

1. Umělé zasněžování sjezdovky v denní době může být prováděno všemi 
stacionárními i mobilními sněžnými děly, avšak minimální vzdálenost nejbližšího 
sněžného děla od chráněného objektu je 50 m. 

2. Umělé zasněžování v noční době může být prováděno všemi stacionárními a 
mobilními děly, avšak minimální vzdálenost nejbližšího sněžného děla od chráněného 
objektu je 200 m. 

3. Veškeré práce spojené s úpravou terénu sjezdovky budou prováděny pouze v denní 
době. 

Rizika závažných nehod nebo katastrof relevantních pro záměr, včetně nehod a 
katastrof způsobených změnou klimatu, v souladu s vědeckými poznatky:  

Případná rizika havárií lze předpokládat zejména v době realizace stavby, přičemž by 
mohlo dojít např. k úkapům závadných látek ze stavební mechanizace. Proto je nutné, 
aby se stavební stroje nacházely v optimálním technickém stavu a toto riziko tak bylo 
sníženo na minimum. Při samotném provozu záměru by též měly být v optimálním 
technickém stavu i stroje na úpravu svahů (rolby). Při převrácení nebo mechanickém 



 8                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

poškození nádrže rolby může dojít k úniku až stovky litrů pohonných hmot a jiných 
provozních kapalin. Pro prevenci takové havárie bude zpracován havarijní plán a v 
lokalitě budou zajištěny základní sanační prostředky. Při případné havárii takového 
charakteru nemůže dojít k úniku velkého množství závadných látek, může dojít pouze 
ke kontaminaci svrchního půdního horizontu, který může být odtěžen a sanován mimo 
místo havárie. Dosah takové havárie k povrchovým nebo podzemním vodám je 
nepravděpodobný.  

Rizika pro veřejné zdraví (např. v důsledku kontaminace vod, znečištění ovzduší a 
hlukového zatížení):  

Navrhované rozšíření lyžařského areálu v Sobotíně negeneruje žádné významné vlivy 
na obyvatelstvo. V menší míře lze očekávat zejména dočasné zvýšení hlukové zátěže 
území v důsledku stavebních prací. Z tohoto důvodu bude do navazujících 
dokumentací pro následná správní řízení v souladu se závěry hlukové studie 
zapracováno omezení stavebních prací pouze na denní dobu. Ze zpracované hlukové 
studie k záměru vyplývá, že po dobu provozu záměru v předložené podobě a za 
dodržení konkrétních opatření (stanovené vzdálenosti sněžných děl od zástavby 
apod.) nebude docházet k překračování hygienických limitů pro obyvatelstvo. Provoz 
lyžařského areálu neznamená produkci látek, které by se mohly podílet na ohrožení 
zdraví obyvatel nad únosnou míru. Navržené rozšíření systému umělého osvětlení na 
novou lyžařskou trať nebude mít za dodržení konkrétních opatření (doba provozu, 
nasměrování reflektorů, stínění) Jako pozitivní lze hodnotit vliv na veřejné zdraví 
návštěvníků v důsledku provozu zimních sportovních aktivit na navržené nové 
sjezdové trati. Všechny uvedené vlivy na veřejné zdraví jsou hodnoceny jako málo 
významné, trvalé po dobu provozu záměru, v plné míře vratné. Posuzovaný záměr 
rozšíření lyžařského areálu negeneruje žádné významné znečištění ovzduší, 
poněvadž neobsahuje žádný nový zdroj znečištění ovzduší, kapacita areálu zůstává 
nezměněna. V malé míře dojde ke zvýšení provozních hodin rolby na ploše rozšíření 
sjezdových tratí, emise s tím spojené budou ale tak malé, že se na imisním zatížení 
lokality neprojeví. Emise z dopravních prostředků, zabezpečujících obsluhu areálu a 
dopravu návštěvníků nebudou s ohledem na nezměněnou kapacitu areálu a to i 
parkovacích míst, nijak navýšeny oproti stávajícímu stavu. Na základě vypočtených 
hodnot lze konstatovat, že vlivem výstavby a provozu rozšířené sjezdovky v lyžařském 
areálu v Sobotíně nebudou, za dodržení podmínek uvedených níže, v posuzovaných 
referenčních bodech překračovány hygienické limity: 
1. Umělé zasněžování sjezdovky v denní době může být prováděno všemi 
stacionárními i mobilními sněžnými děly, avšak minimální vzdálenost nejbližšího 
sněžného děla od chráněného objektu je 50 m. 
2. Umělé zasněžování v noční době může být prováděno všemi stacionárními a 
mobilními děly, avšak minimální vzdálenost nejbližšího sněžného děla od chráněného 
objektu je 200 m. 
3. Veškeré práce spojené s úpravou terénu sjezdovky budou prováděny pouze v denní 
době. 

II. Umístění záměru  

Záměr řeší plošné rozšíření stávající sjezdové trati v lyžařském areálu Sobotín o ploše 
16 427 m2 (z toho dočasné odnětí PUPFL 15 727 m2). Rozšíření lyžařského areálu 
Sobotín navazuje na stávající převážně rekreační využití území. Záměr neklade nárok 
na zábor pozemků ZPF. Realizací záměru vznikne požadavek na dočasný zábor 



 9                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

PUPFL o rozloze 15 727 m2. Plocha vlastního odlesnění je shodná s plochou 
dočasného záboru. Odlesněná půda v místě navrženého rozšíření sjezdové tratě bude 
zatravněna a zachová si svou retenční a mikroklimatickou schopnost. Důležitý je také 
relativně nízký rozsah navrženého odlesnění a navržená dosadba melioračních a 
zpevňujících dřevin v nově vzniklých porostních okrajích. Obecně potenciálně největší 
vliv na povrchové vody má umělé zasněžování areálu a s tím související transfery vod. 
Pro odběr vody do zasněžovacího systému bude využit stávající jímací objekt z rybníka 
v areálu zámeckého resortu Sobotín. Přibližná plocha rybníka činí 10 000 m2, přibližný 
objem rybníka je 20 0000 m3. V projektové dokumentaci je uváděn průměrný objem 
nátoku z vodního toku do rybníka ve výši 52 l.s-1. Vzhledem k tomu, že průměrný objem 
nátoku vody do rybníka je vyšší než předpokládaný maximální odběr vody pro 
zasněžování, prakticky nelze očekávat kolísání (snižování) výšky vodní hladiny vodní 
nádrže při odběru vody. Při souběhu eventuálních nepříznivých okolností, tj. sníženého 
objemu přítoku vody z Klepáčovského potoka a po krátkou dobu vysokého 
(maximálního) odběru vody pro zasněžování lze očekávat kolísání výšky vodního 
hladiny ve vodní nádrži řádově v jednotkách centimetrů vodního sloupce. Lze proto 
vyloučit jakékoliv negativní ovlivnění Klepáčovského potoka, včetně jeho bioty. Stejně 
tak je z výše uvedených důvodů prakticky vyloučeno negativní ovlivnění vodní bioty z 
uvedené vodní nádrže. V zájmovém území se nachází převážně běžná lesní a luční 
flóra a vegetace. V prostoru navržené prodloužené sjezdové tratě se nachází převážně 
porosty intenzivních kulturních smrčin s nízkou biologicko-ochranářskou hodnotou. 
Odlesnění dotčené plochy je třeba hodnotit jako zásah do VKP. Nedojde ani k 
zásadnímu narušení obnovy nebo významnému ohrožení VKP, případně oslabení 
jeho ekologicko-stabilizační funkce. Vliv kácení na fragmentaci lesního porostu je s 
ohledem na malou délku a šířku káceného porostu malý. Nově vzniklá plocha po 
vykácení lesních porostů bude následně upravena a zatravněna. Při provozu 
lyžařského areálu může potenciálně dojít k drobným mechanickým disturbancím nově 
založeného lučního prostu na exponovaných místech lyžaři (především v období 
jarního tání, kdy už nemá sněhová pokrývka dostatečnou mocnost). Plánované 
technické zasněžování budoucí luční porosty také negativně neovlivní (není 
uvažováno s použitím sněžných aditiv). Při aktuálním botanickém průzkumu 
dotčeného území byl zjištěn výskyt převážně běžných druhů rostlin. V území byl 
zaznamenán výskyt jednoho zvláště chráněného druhu rostlin dle vyhlášky č. 
395/1992 Sb., v platném znění - jedná se o vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia), 
který je dle citované vyhlášky ohroženým druhem. Výskyt tohoto druhu byl zjištěn v 
dílčích vegetačních segmentech č. 5, 7, 9 a 10. Rostliny nejsou v přímé prostorové 
kolizi s navrženým záměrem (konkrétními stavebními objekty). V území potenciálně 
dotčeném záměrem se vyskytují převážně běžné druhy lesní a luční fauny. 
Hodnotnější druhy se vyskytují zejména v širším okolí záměru, mimo dosah 
navrženého záměru. Z legislativně chráněných druhů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v 
platném znění byl na lokalitě záměru zaznamenán výskyt jednoho silně ohroženého 
druhu – ještěrky živorodé (Zootoca vivipara) a tří ohrožených druhů: čmeláků rodu 
Bombus sp., vlaštovky obecné (Hirundo rustica) a veverky obecné (Sciurus vulgaris). 
Tyto druhy nebudou záměrem negativně ovlivněny. Realizace záměru (vykácení části 
lesního porostu pro novou sjezdovku a výstavba lanové dráhy) nebude mít za následek 
významné narušení krajinného rázu a jeho zákonných kritérií, ovlivnění krajinného 
rázu bude jen lokální, bez dopadu na dálkové pohledy. Vlivy na ÚSES, ekosystémy, 
faunu a flóru se projeví jen v malé míře, která je v předmětném území akceptovatelná. 
V dotčeném krajinném prostoru se nachází jedna nemovitá kulturní památka –



 10                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

mauzoleum rodiny Kleinů s ohradní zdí s bránou a parkem. Realizace záměru nebude 
mít vliv na tuto kulturní památku a její ochranné pásmo. 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí  

S ohledem na hodnocení jednotlivých složek lze konstatovat, že rozsah vlivů realizace 
záměru nepřesahuje dotčené území. Počet obyvatel dotčených záměrem představuje 
max. několik desítek osob, přitom všechny hodnocené vlivy jsou podlimitní. 
Nejvýznamnějším negativním vlivem na složky životního prostředí souvisejícím s 
předmětným záměrem bude zábor pozemků určených k plnění funkce lesa a jejich 
odlesnění. Vzhledem k poloze záměru v dostatečné vzdálenosti od státních hranic lze 
přeshraniční vlivy záměru vyloučit. Vlivy na ÚSES, ekosystémy, faunu a flóru se projeví 
jen v malé míře, která je v předmětném území akceptovatelná. Vlivy na ostatní složky 
životního prostředí (ovzduší, hluková situace, voda, klima, horninové prostředí, 
přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní památky, stejně jako vlivy na krajinný ráz a 
veřejné zdraví) jsou zanedbatelné, ve všech případech trvalé a vratné. Rozšíření 
lyžařského areálu Sobotín navazuje na stávající převážně rekreační využití území. Z 
hlediska kumulace s jinými záměry je možno plánované rozšíření lyžařského areálu 
pokládat za nekonfliktní. Kapacita lyžařského areálu nebude rozšířením sjezdové trati 
navýšena-lyžařský areál je primárně určen pro hosty hotelového komplexu, ležícího 
severně od areálu a v souvislosti s realizací záměru nedojde k navýšení počtu 
parkovacích míst pro návštěvníky. Zasněžovací systém bude navazovat na stávající 
rozvody vody pro zasněžování, které jsou napojeny do stávající technické přístavby 
objektu č.p. 89 v Sobotíně. 

Souhrnné vypořádání připomínek v obdržených vyjádřeních: 

Krajský úřad obdržel k oznámení záměru vyjádření těchto dotčených úřadů, dotčených 
územních samosprávných celků: Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského 
úřadu Olomouckého kraje, Olomouckého kraje, Krajské hygienické stanice 
Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, územní pracoviště Šumperk, České 
inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc a Českého svazu ochránců 
přírody Šumperk, jejichž obsahem byla tato vyjádření: 

Krajský úřad Odbor životního prostředí a zemědělství 

Oddělení ochrany životního prostředí: 

Orgán odpadového hospodářství 

K předloženému záměru „Rozšíření sjezdové trati "U Vodojemu“ nejsou z hlediska 
odpadového hospodářství připomínky.  

Orgán ochrany ovzduší 

Vyjádření Krajského úřadu Olomouckého kraje, odboru životního prostředí 
a zemědělství jako orgánu ochrany ovzduší (KÚOK) dle ustanovení § 27 odst. 1 písm. 
e) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákon) k oznámení záměru podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů: 

KÚOK nemá k předloženému záměru připomínky. 



 11                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

V rámci realizace záměru je však nutné v maximální míře eliminovat znečišťování 
ovzduší, zejména sekundární prašnost z provozu mobilních zdrojů a stavebních 
mechanismů a prašnost související s přesunem sypkých materiálů.  

K naplnění tohoto cíle zdejší orgán ochrany ovzduší doporučuje využívat a uplatňovat 
opatření uvedená v „Metodice pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti 
na imisní zatížení“ Metodika pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti 
na imisní zatížení částicemi PM10 přináší soubor opatření pro omezování emisí 
prachových částic ze stavební činnosti a jejich imisních dopadů na okolní obytnou 
zástavbu a je dostupná na webových stránkách Ministerstva životního prostředí. 

Oddělení vodního hospodářství: 

Záměr řeší:  

- v návaznosti na stávající lyžařský areál plošné rozšíření stávající sjezdové tratě 
o plochu 16 427 m2 (prodloužení sjezdové tratě o 240 m), výstavbu lanové 
dráhy LEITNER 3-SLF s přepravní kapacitou 1 786 osob/hod., realizaci přípojek  
a rozvodů inženýrských sítí, vybudování osvětlení sjezdové trati a rozšíření sítě 
technického zasněžování. 

- Odběr užitkové vody pro zasněžování – stávající odběrný objekt (rybník 
v areálu zámku na pozemku parc. č. 1529). 

- V odlesněné ploše budou vybudovány příčné zadržovací rýhy dešťových vod, 
příčné průlehy a svody dešťové vody, plocha bude zatravněna. 

- Zdroj pitné vody - stávající vodovodní přípojka v objektu č. p 89 (stávající 
zázemí pro lyžaře). 

- Odpadní vody z provozních budov a hygienických zařízení – zůstávají beze 
změny, nedochází k navýšení množství OV, nebudou budovány nové provozní 
objekty ani hygienická zařízení. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Záměr se nedotýká zájmů chráněných vodním zákonem v kompetenci vodoprávního 
úřadu krajského úřadu. K vydání vyjádření k záměru podle § 18 zákona č. 254/2001 
Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, je v rozsahu svého správního obvodu obce s rozšířenou působností 
příslušný vodoprávní úřad Městského úřadu Šumperk. 
 
Z hlediska chráněných zájmů na úseku vodního hospodářství, které spadají  
do kompetence KÚOK, bez připomínek.  

Oddělení ochrany přírody: 

Orgán ochrany přírody 

Natura 2000 

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství jako orgán 
ochrany přírody, příslušný podle ustanovení § 75 a podle § 77a zákona  č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, po posouzení záměru 
„Rozšíření sjezdové tratě U vodojemu“ vydává toto stanovisko:  

Záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry a koncepcemi 
významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 
ani ptačí oblasti (§ 45i odst. 1 uvedeného zákona).  



 12                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Odůvodnění: Předmětem záměru je plošné rozšíření stávající sjezdové trati v 
lyžařském areálu Sobotín o ploše 16 427 m2. Předkládaný záměr zahrnuje také 
výstavbu lanové dráhy s přepravní kapacitou 1 786 osob/h, realizaci přípojek a rozvodů 
inženýrských sítí, vybudování osvětlení sjezdové trati a rozšíření sítě technického 
zasněžování. Výstavbou záměru budou dotčeny pozemky p.p.č. 684, 685, 686, 687, 
1702, 1704, 1705, 1706, 1708, 1709, 1711, 1712, 1713, 1714, 1719, 1720, 1753, 1799 
v k.ú. Sobotín. Asi 700 m SV od záměru je vymezena ptačí oblast CZ0711017 
Jeseníky, kde je předmětem ochrany chřástal polní, jeřábek lesní a jejich biotop. 
Vzhledem k tomu, že se záměr nalézá mimo ptačí oblast a uvedené druhy se zde dle 
biologickým průzkumů nevyskytují, lze konstatovat, že záměr nemůže mít významný 
negativní vliv na předměty ochrany této ani jiných lokalit soustavy NATURA 2000, a to 
včetně možných kumulativních vlivů.  

OP 

Na základě hodnocení vlivu dle § 67 zákona (Banaš a kol., 2019) vyplynulo, že na 
lokalitě záměru nebo v těsné blízkosti byl zaznamenán výskyt zvláště chráněných 
druhů rostlin a živočichů, jmenovitě jde o vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia), 
ještěrku živorodou (Zootoca vivipara), čmeláky (Bombus sp.), vlaštovku obecnou 
(Hirundo rustica) a veverku obecnou (Sciurus vulgaris). Při realizaci záměru nesmí 
dojít k porušení ustanovení § 49 a 50 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), v opačném případě by bylo 
nutné postupovat dle ustanovení § 56 jmenovaného zákona. Záměr se nenachází na 
území žádného ZCHÚ ani jeho ochranného pásma 

Odůvodnění: Orgán ochrany přírody vycházel z hodnocení vlivu, které bylo pro účely 
záměru zpracováno. 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu 

Předkládaným záměrem není dotčen zemědělský půdní fond, proto za úsek ochrany 
zemědělského půdního fondu nemáme připomínky.  

Oddělení lesního hospodářství: 

Dle předložené dokumentace vyplývá, že dojde k dočasnému záboru pozemků 
určených k plnění funkcí lesa o výměře cca 1, 57 ha, proto pro následující řízení dle 
ustanovení § 48a odst. 1 písm. b) lesního zákona o odnětí pozemků určené k plnění 
funkcí lesa o výměře 1 ha a více a o výši poplatků za odnětí rozhoduje krajský úřad, 
zde Krajský úřad Olomouckého kraje.   

Vypořádání:  

Krajský úřad upozornil na potřeby získání závazných stanovisek k řízením dle 
stavebního zákona a na plnění dalších legislativních povinností. 

Olomoucký kraj 

Olomouckému kraji bylo dne 9. 10. 2019 doručeno zahájení zjišťovacího řízení dle § 6 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, pod č. j. KUOK 104041/2019, sp. zn. KÚOK/101478/2019/OŽPZ/7289 ze 
dne 8. 10. 2019, jehož cílem je zjištění, zda záměr Rozšíření sjezdové tratě „U 
vodojemu“, k.ú. Sobotín, má být posuzován dle citovaného zákona. Bylo předloženo 
oznámení záměru zpracované dle přílohy č. 3 k citovanému zákonu.  



 13                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Oznamovatelem záměru je Milan Hroch, Sobotín 3, 788 16 Sobotín, oprávněným 
zástupcem oznamovatele je Ing. Petr Doleček, Bezručova 933/12, 787 01 Šumperk. 
Oznámení zpracoval RNDr. Marek Banaš, Ph.D. v srpnu 2019.  
Oznámení záměru obsahuje z našeho pohledu veškeré potřebné náležitosti, které 
záměr dostatečně objasňují. Předmětem záměru je plošné rozšíření stávající sjezdové 
trati v lyžařském areálu Sobotín o ploše 16 427 m2 (z toho dočasné odnětí PUPFL 15 
727 m2). Předkládaný záměr zahrnuje také výstavbu lanové dráhy s přepravní 
kapacitou 1 786 osob/h, realizaci přípojek a rozvodů inženýrských sítí, vybudování 
osvětlení sjezdové trati a rozšíření sítě technického zasněžování. Při realizaci tohoto 
záměru nedojde k navýšení počtu parkovacích míst ani k navýšení kapacity střediska. 
Jedná se především o zkvalitnění nabízených služeb.  
Dle územně plánovací dokumentace Olomouckého kraje - Zásad územního rozvoje 
Olomouckého kraje ve znění pozdějších aktualizací se záměr nachází v rekreačním 
krajinném celku RKC Sobotín.  

Záměr není v rozporu se strategickým dokumentem Strategií rozvoje územního 
obvodu Olomouckého kraje.  

Vypořádání:  

Vzhledem k obsahu ponecháno bez komentáře. 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc (dále „ČIŽP) 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc (dále jen „ČIŽP“) 
obdržela dne 9.10.2019 oznámení záměru „Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“, 
k.ú. Sobotín“ na životní prostředí, zpracované v rozsahu přílohy č. 3 zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“). 
Záměr je dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. zařazen do kategorie II pod bod 114. 
„Sjezdové tratě, lyžařské vleky, lanovky a související zařízení“. Záměrem je rozšíření 
stávající sjezdové trati v lyžařském areálu Sobotín o ploše 16 427 m2. Zahrnuje také 
výstavbu lanové dráhy s přepravní kapacitou 1786 osob za hodinu, vybudování 
osvětlení sjezdové trati a rozšíření sítě technického zasněžování. Dojde také k 
navýšení počtu parkovacích míst. Po prostudování předloženého oznámení ČIŽP 
konstatuje, že má k jeho obsahu následující připomínky: 

 Uvedené oznámení řeší problematiku rozšíření lyžařského areálu, jehož 
výstavba byla provedena v roce 2017, aniž by tento záměr (sjezdovka, terénní 
úpravy, zasněžování, vlek) byl posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb. což se 
nestalo a jedná se tak přinejmenším dle tohoto zákon o „nepovolenou stavbu“. 

 V rámci oznámení není definována úprava sjezdovek. Pouze je specifikováno 
např. pod bodem D.I.5 odstranění pařezů a osetí travním semenem. ČIŽP tak 
má za to, že na ploše sjezdovek nebudou prováděny žádné terénní úpravy, 
neboť tyto nejsou předmětem oznámení záměru ani v něm uvedeny. 

 V rámci lyžařského areálu mohou být prováděny na plochách sjezdovek i tzv. 
letní aktivity (bobová dráha, discgolf), které nejsou a nebyly v předložených 
oznámeních posuzovány, přičemž vliv uvedených aktivit zvyšující pohyb lidí po 
ploše sjezdovek i v době vegetace, může významně ovlivnit vliv areálu na zájmy 
chráněné zákonem. Například nelze vyloučit poškození nebo ničení 
vyskytujících se exemplářů zvláště chráněného vemeníku dvoulistého, jehož 
výskyt je v dané lokalitě potvrzen, či významné rušení některých druhů ptáků 
při hnízdění, což by mělo větší negativní dopad než provoz lyžařského areálu 
v době vegetačního klidu a mimo hnízdní období ptáků. 



 14                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Po prostudování předloženého oznámení ČIŽP doporučuje posoudit záměr podle 
zákona č. 100/2001 Sb. jako celek, tj. včetně již provedené stavby lyžařského areálu, 
a to vzhledem k tomu, že na sebe navazují a původní část nebyla posouzena podle 
výše uvedeného zákona. Zároveň požadujeme doplnění posouzení vlivu letních aktivit 
na jednotlivé složky ŽP dle výše uvedeného bodu. 

Vypořádání:  
Předmětem zjišťovacího řízení je záměr rozšíření stávajícího lyžařského areálu, avšak 
oznámení záměru včetně všech výše uvedených příloh se zabývají celkovým 
zájmovým územím. Botanický průzkum dotčeného území je rozdělen na 12 dílčích 
ploch (vegetačních segmentů) zájmového území viz Hodnocení vlivu navrženého 
významného zásahu: Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“ dle § 67 zák. č. 114/1992 
Sb., v platném znění – vypracované RNDr. Markem Banašem, Ph.D. Do akustické 
studie byl rovněž zahrnut jak provoz nové lanovky, tak i provoz stávajícího vleku. A 
dále provoz zasněžovacího systému a rolby viz Hluková studie č. E/5412/2019/HS 
Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu – zpracované Ing. Kateřinou Krestovou, Ph.D. 
K připomínce týkající se úpravy sjezdovek, krajský úřad sděluje, že zásahy do stávající 
morfologie terénu budou minimalizovány, rozšíření sjezdové tratě bude v maximální 
míře respektovat stávající sklonové poměry svahu. Po odstranění pařezů bude 
provedeno lokální vyrovnání terénu a zatravnění. V odlesněné ploše budou 
vybudovány příčné zadržovací rýhy dešťových vod. 
Předmětem záměru je rozšíření, respektive prodloužení sjezdové trati, výstavba 
lanové dráhy, realizace přípojek a rozvodů inženýrských sítí, vybudování osvětlení 
sjezdové trati a rozšíření technického zasněžování pro zimní provoz areálu. Vzhledem 
k tomu, že většina kapacity je uvažována pro využití hosty Zámeckého resortu Sobotín, 
nedojde rozšířením areálu k navýšení kapacity střediska. Záměr  tedy nevyvolá 
navýšení počtu parkovacích míst. K posouzení předmětné lokality bylo zpracováno 
„Hodnocení vlivu navrženého významného zásahu: Rozšíření sjezdové tratě „U 
vodojemu“ dle § 67 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění – vypracované RNDr. 
Markem Banašem, Ph.D., držitel autorizace dle zák. č. 100/2001 Sb. v platném znění, 
č. j.: 42028/ENV/14, rozhodnutí o prodloužení autorizace č. j.: MZP/2019/710/1432 a 
držitel autorizace k provádění hodnocení ve smyslu § 67 a podle 45i zákona č. 
1014/1992 Sb., v platném znění. Zpracovatel posouzení ve svém hodnocení uvádí, že 
v rámci zájmového území chřástal polní aktuálně nehnízdí, nebyl zde zastižen. 
Stávající luční porost navíc nepředstavuje potenciálně vhodný hnízdní biotop s 
ohledem na strukturu bylinné vegetace a častější kosení lučních ploch. Druh byl v 
předešlých letech opakovaně zastižen v severním cípu louky, mimo dotčené území, 
který je z vegetačního hlediska vhodnější (nižší zápoj bylin). Případné ovlivnění 
hnízdění záměrem v této části lokality lze považovat za zcela zanedbatelné. S tímto 
závěrem se ztotožnil ve svém stanovisku i krajský úřad, který jako orgán ochrany 
přírody, příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny v 
souladu s uvedeným ustanovením citovaného zákona, odůvodnil své stanovisko s 
vyloučením významného negativního vlivu záměru na soustavy NATURA 2000 tím, že 
předmětem záměru je rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“ na pozemcích parc. č. 
1709, 1714, 1720, 1753 a 1799 k. ú. Sobotín. Asi 900 m východně od záměru je 
vymezena ptačí oblast CZ0711017 Jeseníky, jejímž předmětem ochrany je chřástal 
polní (Crex crex), jeřábek lesní (Bonasa bonasia) a jejich biotop. Na základě 
dostupných dat (NDOP, AOPK ČR) nebyl na území plánované stavby výskyt jeřábka 
lesního zaznamenán a chřástal polní zde nemá vhodný biotop. Vzhledem k výše 
uvedenému lze konstatovat, že záměr nemůže mít významný negativní vliv na 
jmenovanou ani jinou lokalitu soustavy NATURA 2000. Botanický průzkum zájmového 



 15                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

území proběhl opakovaně v červnu a v červenci 2019. Dotčené území bylo rozděleno 
na 12 dílčích ploch (vegetačních segmentů). Z popisu jednotlivých vegetačních 
segmentů vyplývá, že výskyt vemeníku dvoulistého, který je ohroženým druhem dle 
vyhlášky č. 395/1992Sb., v platném znění, byl zjištěn v dílčích vegetačních 
segmentech mimo prostor dotčený navrženými stavbami. Rostliny vemeníku 
dvoulistého však nejsou v přímé prostorové kolizi s navrženým záměrem (konkrétními 
stavebními objekty). Pro jejich ochranu při realizaci záměru (princip předběžné 
opatrnosti) jsou navržena konkrétní opatření k prevenci nepříznivých vlivů záměru na 
tento zvláště chráněný druh. Dále je potřeba uvést, že lyžařský areál bude provozován 
pouze v zimním období za dobrých sněhových podmínek k ohrožení fauny ani flory by 
tedy nemělo docházet. Letní aktivity na plochách sjezdovek nebudou provozovány. V 
případě fáze výstavby lanovky je doporučeno, aby prvotní zásahy do vegetace 
probíhaly mimo období hnízdění ptáků, tj. obvykle mimo 1. 4. až 31. 7. 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, územní 
pracoviště Šumperk (dále „KHS“)  

 Na základě žádosti ze dne 8.10.2019 č.j. KUOK 104041/2019, doručené Krajské 
hygienické stanici Olomouckého kraje, územní pracoviště Šumperk, Nemocniční 
1852/53 (dále jen „KHS“) dne 9.10.2019, zaevidované pod č.j. 
KHSOC/32982/2019/SU/HOK, o vydání vyjádření k zjišťovacímu řízení k oznámení 
záměru „Rozšíření sjezdové tratě U vodojemu v k.ú. Sobotín“, předložené Krajským 
úřadem Olomouckého kraje, odborem životního prostředí a zemědělství, Jeremenkova 
40a, 779 11 Olomouc, posoudila KHS, věcně a místně příslušná podle § 82 odst. 1, 2 
písm. i) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č.258/2000 Sb.“), 
jako dotčený správní úřad ve smyslu § 77 odst. 1 tohoto zákona, v souladu s § 6 odst. 
7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č.100/2001 Sb.“), 
předložený záměr „Rozšíření sjezdové tratě U vodojemu v k.ú. Sobotín“, oznamovatel 
Milan Hroch, 788 16 Sobotín 3.  
Po zhodnocení souladu předloženého oznámení záměru, dotýkajícího se zájmů 
chráněných orgánem ochrany veřejného zdraví, s požadavky stanovenými zákonem 
č.258/2000 Sb., vydává KHS toto v y j á d ř e n í :  
k předloženému záměru „Rozšíření sjezdové tratě U vodojemu v k. ú. Sobotín“, 
oznamovatel Milan Hroch, nemá orgán ochrany veřejného zdraví zásadní připomínky 
a nepožaduje další posuzování záměru.  
O d ů v o d n ě n í :  
KHS uvádí, že předložený záměr byl ze strany KHS hodnocen pouze v rozsahu věcné 
působnosti orgánu ochrany veřejného zdraví.  
Předložený záměr řeší rozšíření stávající sjezdové trati v lyžařském areálu Sobotín o 
ploše 16 427 m2. Dále záměr zahrnuje výstavbu lanové dráhy s přepravní kapacitou 
1786 osob za hodinu, přípojky a rozvody inženýrských sítí, osvětlení sjezdové trati a 
rozšíření sítě  
technického zasněžování. Voda pro zasněžování bude čerpána ze zámeckého 
rybníku. Realizací záměru nedojde k navýšení počtu parkovacích míst.  
Dokumentace byla KHS posouzena z pohledu hluku a vibrací při výstavbě po 
zprovoznění záměru. Při hodnocení podkladů tohoto stanoviska a při výkladu nařízení 
vlády č.272/2011 Sb. vzala KHS v úvahu, že navrženým záměrem nebude produkován 
hluk a nebudou zde umístěna žádná zařízení produkující nadměrný hluk.  



 16                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Na základě správního uvážení KHS konstatuje, že veřejné zdraví by realizací záměru 
nemělo být poškozeno ani ohroženo.  
Při vydání tohoto stanoviska vycházel orgán ochrany veřejného zdraví z podkladů, 
kterými jsou následující dokumenty: zahájení zjišťovacího řízení a zveřejnění 
informace o zahájení zjišťovacího řízení Krajským úřadem Olomouckého kraje, 
odborem životního prostředí a zemědělství k oznámení záměru “Rozšíření sjezdové 
tratě U vodojemu v k.ú. Sobotín“ ze dne 8. 10. 2019 a oznámení záměru „Rozšíření 
sjezdové trati U vodojemu v k.ú. Sobotín“.  

Vypořádání:  

Vzhledem k obsahu ponecháno bez komentáře. 

Český svaz ochránců přírody Šumperk 
Záměr zásadním způsobem ovlivní VKP les. Dle zákona 114/1992 Sb. § 4, odst. 2 jsou 
VKP „chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla 
narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce.“ 
Záměrem bude odstraněno 15 727 m2, což výrazně převyšuje povolenou velikost holé 
seče při úmyslné mýtní těžbě dle lesního zákona. Likvidací těchto lesních porostů by 
došlo k zásadní změně stanovištních podmínek nejen na ploše dotčené realizací 
záměru, ale také přilehlých porostech a k jejich následnému ohrožení biotickými a 
abiotickými činiteli. Jak je uvedeno v biologickém posudku, ve vyšších partiích 
předmětného lesního jsou zastoupeny i hodnotné listnaté dřeviny a také mrtvé a 
rozpadající se dřevo. Vhodným lesnickým hospodařením by postupně na předmětné 
lokalitě vznikl hodnotný smíšený porost s vysokou ekologickou stabilitou a odolností 
vůči biotickým činitelům, se kterými se aktuálně jesenická příroda potýká. Navržené 
opatření na posílení stability záměrem nově vytvořených porostních stěn nemůže 
reálně ovlivnit stabilitu záměrem otevřených smrkových porostů (vzhledem k rychlosti 
růstu nově vysazených dřevin). Dle našeho názoru nepřevažuje veřejný zájem nad 
zájmem ochrany VKP lesa, v blízkém okolí je velmi bohatá nabídka lyžařských areálů. 
Dle našeho názoru nebyl ve zjišťovacím řízení dostatečně posouzen zásah záměru do 
krajinného rázu a to nerespektování místní dominanty hrobky Kleinů. Aktuálně došlo k 
odstranění velkého počtu stromů v okolí hrobky, tím se tato stavba, svým 
architektonickým pojetím a velikostí stala jednoznačnou dominantou při pohledu od 
obce Sobotín směrem k silnici č. 11. Realizací záměru by došlo k dalšímu optickému 
narušení harmonického zanesení stavby do krajiny a celkovému poškození obrazu 
obce Sobotín. Dále nebyl v biologickém hodnocení záměru ani ve stanovisku kraje k 
vlivu na soustavu Natura 2000 dostatečně posouzen vliv záměru na chřástala polního. 
Dle našeho názoru a dle uvedených výskytů chřástala na lokalitě v nálezové databázi 
AOPK je lokalita vhodným biotopem pro chřástala. Mimoto délka prováděného 
biologického průzkumu na lokalitě s uvedeným počtem návštěv není zcela průkazná 
pro konstatování, že na této lokalitě nehrozí ovlivnění chřástala polního. Dle našeho 
názoru nebylo ve zjišťovacím řízení skutečně prokázáno, že nemůže dojít k 
negativnímu ovlivnění zvláště chráněného druhu. Dále chceme upozornit, že dle 
nálezové databáze AOPK byl v minulosti v blízkosti předmětné lokality hlášen výskyt 
rostliny jednokvítku velekvětého. Na našem území patří ke zvláště chráněným druhům. 
Jak uvádíme výše, je možné, že neuvedení tohoto druhu v biologickém hodnocení 
záměru mohlo být způsobeno nedostatečnou délkou probíhajícího průzkumu na 
lokalitě. Český svaz ochránců přírody Šumperk s ohledem na výše uvedené, zejména 
z pohledu ochrany lesa, zásahu do biotopu chřástala polního a možného biotopu 
jednokvítku velekvětého, nesouhlasí s realizací záměru v předložené variantě, která 



 17                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

by měla negativní vliv na změnu stanovištních podmínek, světelného režimu, 
mikroklimatu a vzniku možné eroze s dopadem nejen na funkce lesa, ale i na životní 
prostředí a biotopy zvláště chráněných druhů. Na základě výše uvedeného 
požadujeme posouzení záměru zcela dle zákona. 

Vypořádání:  

Předložený záměr rozšíření sjezdové tratě navazuje na stávající areál lyžařský areál. 
Vzhledem k tomu, že většina kapacity je uvažována pro využití hosty Zámeckého 
resortu Sobotín, nedojde rozšířením areálu k navýšení kapacity střediska. Záměr  tedy 
nevyvolá navýšení počtu parkovacích míst. Záměr je lokalizován jižně od stávající 
lyžařské trati, na plochách územním plánem obce určených pro sjezdové lyžování 
(plochy rekreace na plochách přírodního charakteru). Tato plocha (respektive její 
rozšíření) byla součástí změny č. 1 územního plánu Sobotín, jež byla předmětem 
posuzování územního plánu z hlediska vlivů na životní prostředí (SEA). K návrhu 
změny č. 1 územního plánu Sobotín krajský úřad dne 14. 11. 2019 pod č.j.: KUOK 
109834/2019 souhlasné stanovisko k vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí 
ve fázi návrhu. Oproti schválenému územnímu plánu obce je předložený záměr řešen 
v menším rozsahu, než bylo schváleno územním plánem. Vymezení nových 
zastavitelných ploch s funkčním využitím - rekreace na plochách přírodního charakteru 
(plocha K3-pro účel rozšíření lyžařského areálu v Sobotíně U vodojemu) ve změně č. 
1 územního plánu Sobotín, bylo zdůvodněno pořizovatelem tím, že požadavek na 
rozšíření plochy je  funkčně spojen se stávající  návrhovou plochou téhož funkčního 
využití; situování zařízení v jiném prostoru by nesplnilo požadovaný účel delšího 
lyžařského vleku a širší sjezdovky. 
K posouzení předmětné lokality bylo zpracováno „Odborné posouzení vlivu odlesnění 
na lesní porosty a vodní režim v území“ – zpracovatel Ing. Jiří Stanovský, Ph.D. 
(lesnictví a odtokové poměry, zoologie-bezobratlí). V tomto hodnocení jsou 
zhodnoceny vlivy a možná rizika záměru a navržena příslušná opatření. Je zde 
posuzována předmětná lokalita navrhovaného rozšíření sjezdové trati a vyhodnocen 
vliv případného odlesnění na okolní lesní porosty a na odtokové poměry v území. 
Navrhované odlesnění je situováno do lesních porostů převážně snížené, respektive 
průměrné kvality. Současný stav okolních porostů a nízké množství vývratů v okolních 
porostech neindikuje významné riziko narušení okolních porostů bořivými větry v 
důsledku zamýšleného odlesnění. Pro snížení, resp. zpomalení povrchového odtoku 
budou na odlesněné ploše vybudovány příčné zadržovací rýhy dešťových vod. 
Konkrétně je doporučeno několik opatření zajišťujících zachování vodního režimu 
území a eliminaci rizika ovlivnění okolních lesních porostů předloženým záměrem – 
týkají se zejména nakládáním s vytěženou dřevní hmotou, snížení rizika eroze 
svrchních vrstev půdy a výsadeb melioračních a zpevňujících dřevin v nově vzniklých 
lesních okrajích. Při provozu záměru nebudou používána sněhová aditiva. Lze proto 
vyloučit ovlivnění chemismu půdního, resp. vodního prostředí. V závěru je 
konstatováno, že celkově lze realizaci navrženého záměru z lesnického hlediska 
považovat za akceptovatelnou, bez významných rizik pro okolní porosty a vodní režim 
území. 
K posouzení předmětné lokalit na krajinný ráz bylo zpracováno „Posouzení vlivu 
záměru – Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“ v k. ú. Sobotín na krajinný ráz podle 
§ 12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění  - zpracované 
Mgr. Evou Zahradníkovou, držitelka osvědčení o absolvování programu celoživotního 
vzdělávání: Posouzení stavby, činnosti nebo změny využití na krajinný ráz a RNDr. 
Markem Banašem, Ph.D., držitel autorizace dle zák. č. 100/2001 Sb. v platném znění, 



 18                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

č. j.: 42028/ENV/14, rozhodnutí o prodloužení autorizace č. j.: MZP/2019/710/1432 a 
držitel autorizace k provádění hodnocení ve smyslu § 67 a podle 45i zákona č. 
1014/1992 Sb., v platném znění. Cílem odborného posudku je vyhodnocení vlivu 
záměru na krajinný ráz předmětného území ve smyslu § 12 zákona 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Terénní průzkum byl zaměřen na lokalitu 
plánované sjezdové trati a lanové dráhy a na navazující dotčený krajinný prostor. Na 
těchto lokalitách byl proveden základní popis charakteru území a znaků krajinného 
rázu, dále byla pořízena fotodokumentace území, z níž jsou některé fotografie použity 
v předloženém posouzení jako dokladový materiál charakterizující současný stav 
území. V dotčeném krajinném prostoru se nachází jedna nemovitá kulturní památka – 
mauzoleum rodiny Kleinů s ohradní zdí s bránou a parkem. Realizace záměru nebude 
mít vliv na tuto kulturní památku a její ochranné pásmo. Nejvíce se pohledově projeví 
nově vytvořený lesní průsek. Stožáry lanové dráhy budou mít subtilní materiálové 
řešení a budou mít maximální výšku 11 m – nebudou tedy převyšovat okolní lesní 
porosty. Lze tedy konstatovat, že záměr se nebude významně projevovat na krajinném 
horizontu a nebude tvořit novou krajinnou dominantu. Na základě terénního průzkumu 
a následné analýzy konkrétních znaků a hodnot krajinného rázu lze v souladu s §12 
zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění konstatovat, že záměr je ve stávající 
předložené podobě akceptovatelný. Záměr nenaruší harmonické měřítko krajiny a 
dálkové pohledy z významných rozhledových míst, jak je uvedeno ve výše citovaném 
hodnocení. 
K posouzení předmětné lokality bylo zpracováno „Hodnocení vlivu navrženého 
významného zásahu: Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“ dle § 67 zák. č. 114/1992 
Sb., v platném znění – vypracované RNDr. Markem Banašem, Ph.D., držitel autorizace 
dle zák. č. 100/2001 Sb. v platném znění, č. j.: 42028/ENV/14, rozhodnutí o 
prodloužení autorizace č. j.: MZP/2019/710/1432 a držitel autorizace k provádění 
hodnocení ve smyslu § 67 a podle 45i zákona č. 1014/1992 Sb., v platném znění. 
Cílem je provedení přírodovědného (biologického) průzkumu dotčeného území, 
hodnocení vlivu záměru na rostliny a živočichy, jejich biotopy, obecně a zvláště 
chráněné části přírody v celém průběhu zamýšleného záměru, tzn. při přípravě, 
realizaci, užívání i odstranění záměru, včetně zneškodňování případných odpadů či 
odstraňování následků činnosti. Součástí hodnocení vlivu jsou také opatření k 
vyloučení či zmírnění negativních vlivů na chráněné zájmy. Terénní průzkum byl 
zaměřen na celou lokalitu záměru v k. ú. Sobotín a na okolní navazující plochy, které 
by mohly být realizací záměru ovlivněny a to v období od dubna do srpna včetně 
nočních návštěv. Dále byla využita data z předchozích průzkumů zájmového území 
z června roku 2016 (hodnocení SEA), data z dřívějších průzkumů okolí lokality v rámci 
individuálních návštěv řešitelského týmu v letech 2008-2018 atd. 
Zpracovatel posouzení ve svém hodnocení uvádí, že v rámci zájmového území 
chřástal polní aktuálně nehnízdí, nebyl zde zastižen. Stávající luční porost navíc 
nepředstavuje potenciálně vhodný hnízdní biotop s ohledem na strukturu bylinné 
vegetace a častější kosení lučních ploch. Druh byl v předešlých letech opakovaně 
zastižen v severním cípu louky, mimo dotčené území, který je z vegetačního hlediska 
vhodnější (nižší zápoj bylin). Případné ovlivnění hnízdění záměrem v této části lokality 
lze považovat za zcela zanedbatelné. S tímto závěrem se ztotožnil ve svém stanovisku 
i krajský úřad, který jako orgán ochrany přírody, příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) 
zákona o ochraně přírody a krajiny v souladu s uvedeným ustanovením citovaného 
zákona, odůvodnil své stanovisko s vyloučením významného negativního vlivu záměru 
na soustavy NATURA 2000 tím, že předmětem záměru je rozšíření sjezdové tratě „U 
vodojemu“ na pozemcích parc. č. 1709, 1714, 1720, 1753 a 1799 k. ú. Sobotín. Asi 



 19                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

900 m východně od záměru je vymezena ptačí oblast CZ0711017 Jeseníky, jejímž 
předmětem ochrany je chřástal polní (Crex crex), jeřábek lesní (Bonasa bonasia) a 
jejich biotop. Na základě dostupných dat (NDOP, AOPK ČR) nebyl na území 
plánované stavby výskyt jeřábka lesního zaznamenán a chřástal polní zde nemá 
vhodný biotop. Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že záměr nemůže mít 
významný negativní vliv na jmenovanou ani jinou lokalitu soustavy NATURA 2000. 
Dále je potřeba uvést, že lyžařský areál bude provozován pouze v zimním období za 
dobrých sněhových podmínek k ohrožení fauny ani flory by tedy nemělo docházet. 
V případě fáze výstavby lanovky je doporučeno, aby prvotní zásahy do vegetace 
probíhaly mimo období hnízdění ptáků, tj. obvykle mimo 1. 4. až 31. 7. 
Botanický průzkum zájmového území proběhl opakovaně v červnu a v červenci 2019. 
Dotčené území bylo rozděleno na 12 dílčích ploch (vegetačních segmentů). Z popisu 
jednotlivých vegetačních segmentů vyplývá, že výskyt vemeníku dvoulistého, který je 
ohroženým druhem dle vyhlášky č. 395/1992Sb., v platném znění, byl zjištěn v dílčích 
vegetačních segmentech mimo prostor dotčený navrženými stavbami. Jiné ohrožené 
druhy v zájmovém území nebyly zpracovatelem posouzení nalezeny. Jak sám autor 
ve svém vyjádření uvádí, výskyt rostliny jednokvítku velekvětého byl dle nálezové 
databáze AOPK hlášen v minulosti pouze v blízkosti zájmového území. Biotopem 
jednokvítku velekvětého jsou zastíněné, hlavně vlhké, často mechaté lesní okraje, 
především jehličnatých lesů vyšších poloh. Kvete od května do července. Jak je výše 
uvedeno botanický průzkum zájmového území proběhl opakovaně v červnu a 
v červenci 2019 tedy v období květeny jednokvítku velekvětého. 

Obec Sobotín 

Na základě Vaší žádosti o vyjádření k oznámení o zahájení zjišťovacího řízení záměru 
„Rozšíření sjezdové tratě „U vodojemu“, k.ú. Sobotín“ Vám sdělujeme, že se záměrem 
souhlasíme, záměr je v souladu se schváleným územním plánem obce Sobotín. Dle 
našeho názoru není nutné záměr posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 

Vypořádání:  

Vzhledem k obsahu ponecháno bez komentáře. 

Městský úřad Šumperk, Odbor životního prostředí 

Vodoprávní úřad (zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů – vodní zákon): 
Vodoprávní úřad nepožaduje dále záměr posuzovat dle zák. č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, a o změně některých souvisejících zákonů, v 
platném znění. Součástí záměru jsou vodní díla, která budou řešena v navazujících 
správních řízeních. 

Ochrana přírody (zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů – zákon o ochraně přírody): 
Orgán ochrany přírody nepožaduje další posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. 

Ochrana zemědělského půdního fondu (zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů – zákon o ochraně 
zemědělského půdního fondu): 
Dle PD Oznámení záměr neklade nárok na zábor pozemků ZPF. Bez připomínek. 



 20                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Státní správa lesů (zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů – zákon o lesích): 
Orgán státní správy lesů má za to, že dotčení složek životního prostředí předmětným 
záměrem lze řešit běžnými postupy správních orgánů podle zvláštních právních 
předpisů a nepožaduje další posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. 

Odpadové hospodářství – vyjádření orgánu veřejné správy v oblasti 
odpadového hospodářství dle § 79 odst. 4 písm. b) zákona č. 185/2001 Sb., o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění: 
Orgán veřejné správy v oblasti odpadového hospodářství nepožaduje další 
posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů): 
Dle oznámení záměru budou všechna nově instalovaná zařízení na elektropohon (mj. 
motor lanové dráhy), záložní zdroj není uveden. Orgán ochrany ovzduší nepožaduje 
posuzování vlivu záměru na životní prostředí, v rámci opatření 
k prevenci, vyloučení a snížení všech nepříznivých vlivů na životní prostředí při 
výstavbě a provozu stavby je třeba řešit opatření k zamezení případné prašnosti. 

Vypořádání:  

Vzhledem k obsahu ponecháno bez komentáře. 

LESY ČR, s. p., Lesní správa Loučná nad Desnou 

V předloženém Odborném posouzení vlivu odlesnění na lesní porosty a vodní režim 
území, které zpracoval Ing. Jiří Stanovský, Ph.D. je v čl. 2 chybně zařazena daná 
lokalita do přírodní lesní oblasti 27 Hrubý Jeseník, přičemž správně se daná lokalita 
nachází v přírodní lesní oblasti 28 Předhoří Hrubého Jeseníku. Z tohoto chybného 
zařazení se dále odvíjí i nepřesné uvedení dalších charakteristik dle OPRL (lesní typy, 
modely hospodaření dle cílových HS atd.). Doporučujeme odborné posouzení vlivu 
odlesnění na lesní pozemky a vodní režim území pro daný záměr přepracovat. 

Vypořádání:  

Chybné zařazení lokality do přírodní oblasti 27 bylo konzultováno se zástupcem LČR, 
s. p., lesní správy Loučná nad Desnou, zpracovatelem lesnického posouzení – Ing. 
Jiřím Stanovským, Ph.D. a zpracovatelem oznámení záměru RNDr. Markem 
Banašem, Ph.D. Bylo konstatováno, že uvedené chybné zařazení lokality do přírodní 
lesní oblasti 27 je z hlediska celkového vyznění lesnického odborného posouzení 
nevýznamné, týká se úvodní, popisné části lesnického odborného posouzení. Ve vyhl. 
č. 83/1996 Sb., kde jsou v příloze č. 1 vymezeny hranice přírodních lesních oblastí je 
Sobotín uveden v PLO 27. Fakticky hranice mezi PLO 27 a 28 prochází v 
bezprostředním sousedství řešeného lyžařského areálu. Z hlediska lesnického 
odborného posouzení je v charakteristikách hospodářských souborů (HS) významná 
zejména tzv. bezpečnost produkce a opatření ochrany lesa, které se však v HS 45 
(živná stanoviště středních poloh) v PLO 27 a 28 prakticky neliší. Rovněž lesní typy 
jsou v základních parametrech a charakteristikách platné pro celé území ČR a v OPRL 
jsou upřesněny zvláštnosti odpovídající dané PLO, např. původní dřevinná skladba 
apod. Tyto parametry nemají na vyznění posudku vliv. Celkově lze proto konstatovat, 
že hodnotící postupy a závěry lesnického odborného posouzení i oznámení záměru 
nejsou negativně dotčeny, nemění se a uvedené závěry i navržená opatření zůstávají 
v plném rozsahu v platnosti.  



 21                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Krajský úřad záměr posoudil, zjistil požadavky na ochranu všech dotčených veřejných 
zájmů chráněných podle zvláštních předpisů a vydal toto rozhodnutí. Z uvedeného 
plyne, že nepožaduje, aby byl záměr posuzován dle zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Zájmy ochrany životního prostředí lze hájit v navazujících řízeních. 

Krajský úřad se během zjišťovacího řízení zabýval i opatřeními k prevenci, vyloučení 
a snížení, popřípadě kompenzaci, nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí. 
Opatření nebyla takového charakteru, který by poukazoval na nutnost záměr dále 
posuzovat. 

Krajský úřad v rámci zjišťovacího řízení vyhodnotil kritéria uvedená v příloze č. 2 
k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí, přičemž přihlédl zejména k povaze a 
rozsahu záměru a jeho umístění. Dále zvážil kapacitu záměru a prostudoval obdržená 
vyjádření dotčených orgánů. Ve vyjádřeních obdržených ve stanovené zákonné lhůtě 
byl vznesen požadavek na posouzení záměru dle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí pouze ve vyjádření Českého svazu ochránců přírody Šumperk. Vyjádření 
České inspekce životního prostředí mělo pouze doporučující charakter. Obsahem 
připomínek uvedených ve vyjádřeních Českého svazu ochránců přírody Šumperk a 
České inspekce životního prostředí se krajský úřad podrobně zabýval a v odůvodnění 
rozhodnutí řádně vypořádal. Veškeré připomínky a požadavky uvedené 
v doručených vyjádřeních lze řešit v rámci následných řízení. Podmínky 
vyplývající z platné legislativy musí být respektovány bez ohledu na proces 
posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. S ohledem na výše uvedené krajský úřad nepovažuje další posuzování 
záměru za nutné a přínosné. 

Krajský úřad doporučuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ust. § 25 správního řádu 
ve spojení s ust. § 7 odst. 6 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí vyvěšením 
na své úřední desce. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 
písm. i) bodě 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí odvolání k Ministerstvu 
životního prostředí podáním u Krajského úřadu Olomouckého kraje ve lhůtě do 15 dnů 
ode dne jeho doručení. Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po 
dni doručení rozhodnutí veřejnou vyhláškou. Písemnost doručovaná veřejnou 
vyhláškou se považuje za doručenou 15. dnem po jejím vyvěšení na úřední desce 
doručujícího správního orgánu. Dotčená veřejnost doloží v odvolání splnění podmínek 
podle § 3 písm. i) bodu 2 citovaného zákona. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí 
je nepřípustné. Odvolání musí obsahovat údaje o tom, v jakém rozsahu se rozhodnutí 
napadá, v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí 
nebo řízení, jež mu předcházelo. Podané odvolání má odkladný účinek. 

 

otisk úředního razítka 
 

 
   Mgr. Radomír Studený 

  vedoucí oddělení integrované prevence 
Odboru životního prostředí a zemědělství 
    Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Michaela Štěpánková 

Olomoucký kraj a město Litovel žádáme jako dotčené územně samosprávné celky o 
zveřejnění tohoto rozhodnutí ve smyslu § 16 odst. 3 citovaného zákona na úřední 
desce a internetu, a to nejméně na 15 dnů. Zároveň žádáme o zaslání potvrzení o 
zveřejnění Krajskému úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a 
zemědělství. 

Datum vyvěšení:     Datum sejmutí: 

…………………………………………  …………………………………………… 

Podpis oprávněné osoby k vyvěšení:  Podpis oprávněné osoby k sejmutí: 

Úřední razítko:     Úřední razítko: 

 

 

 

 



 23                             Č.j.: KUOK 121915/2019 
 

Rozdělovník:  

Dotčené územní samosprávné celky 
 obec Sobotín 
 Olomoucký kraj 

Dotčené správní úřady 
 Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí  

a zemědělství - zde 
 Městský úřad Šumperk, Odbor životního prostředí, Jesenická 31, 787 

01 Šumperk 
 Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem  

v Olomouci, územní pracoviště Šumperk, Nemocniční 1852/53, 787 
01 Šumperk 

 ČIŽP OI Olomouc, Tovární 41, 772 00 Olomouc 

Oznamovatel 
       Milan Hroch, Sobotín č.ev. 3, 788 16 Sobotín 

Oprávněný zástupce oznamovatele 
       Ing. Petr Doleček, Bezručova 12, 787 01 Šumperk 

Zpracovatel oznámení 
 Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany  

Na vědomí 
 MŽP ČR, OVSS VIII, Krapkova 3, 779 00 Olomouc 
 MŽP ČR, Odbor posuzování vlivů na ŽP a integrované prevence, 

Vršovická 65, 110 00 Praha 10 
 Městský úřad Šumperk, Odbor výstavby, Jesenická 31, 787 01 

Šumperk 
 Lesy ČR, s. p., Lesní správa Loučná nad Desnou, Kociánov 37, 788 

11 Loučná nad Desnou 
 Český svaz ochránců přírody Šumperk, nám. Republiky 2, 787 01 

Šumperk 
 

 


		2019-11-20T11:25:51+0000
	Not specified




